酒泉市卫生健康委员会
关于印发《2020年“中国医师节”系列活动工作方案》的通知

各县（市、区）卫生健康局，委属各单位，各民营医疗机构：
在深入推进新冠病毒肺炎疫情防控之际，我们迎来了第三个“中国医师节”。市卫生健康委研究制定了《2020年“中国医师节”系列活动工作方案》，现予印发，请认真组织落实。
联系人：市生健康委医政医管科  李慧婕
联系电话（传真）：0937-2614255
电子邮箱：jqyz305@163.com

酒泉市卫生健康委员会
                        2019年8月11日

[bookmark: _GoBack]酒泉市卫生健康委员会
2020年“中国医师节”系列活动工作方案
根据省卫生健康委《关于组织开展好庆祝2020年“中国医师节”有关工作的通知》（甘卫医政函﹝2020﹞479号）和《关于推荐优秀医师团队优秀医师的通知》（甘卫医政函﹝2020﹞475号）精神，2020年中国医师节的主题是“弘扬抗疫精神，护佑人民健康”。在今年的新冠肺炎疫情防控中，广大医务工作者白衣执甲、逆行出征，全市疫情防控工作取得“零发病”的重大阶段性成绩，有效保障了群众生命安全和身体健康。组织开展好今年的中国医师节庆祝活动具有非比寻常的重要意义。为进一步彰显医务工作者护佑人民健康的神圣职责和使命，体现市委、市政府对医务工作者的关心关爱，营造全社会尊医重卫的良好氛围，现就做好全市第三个“中国医师节”庆祝工作制定以下方案。
1、 开展2020年“中国医师节”庆祝工作的重大意义
党中央、国务院及省委、省政府高度重视广大医师和医务人员队伍建设。2017年11月，国务院批复同意将每年的8月19日设立为“中国医师节”，充分体现了以习近平同志为核心的党中央对卫生健康工作的高度重视，对广大医师和医务人员的深切关怀，进一步坚定并激发了全国卫生健康系统奋力推进“健康中国”建设的决心、信心和动力。2020年是不平凡的一年，新冠肺炎疫情对世界各国人民生产生活、身心健康造成巨大冲击。在党中央、国务院的坚强领导下，广大医务工作者与全国各族人民戮力同心、同仇敌忾，赢得了疫情防控的阶段性胜利。在这场艰苦卓绝的人民战争中，孕育并诞生了伟大的“抗疫精神”，即：万众一心、同舟共济的守望相助精神，闻令而动、雷厉风行的英勇战斗精神，顾全大局、壮士断腕的“一盘棋”精神，舍生忘死、逆行而上的英雄主义精神，充满信心、敢于胜利的积极乐观精神。我们要以庆祝第三个“中国医师节”为契机，开展形式多样的庆祝活动，大力弘扬伟大的“抗疫精神”，进一步激发广大医师和医务人员的职业自豪感，提升全社会对医师和广大医务人员的广泛认同和尊重，激励广大医师和医务人员以模范典型为榜样，秉持初心，坚守使命，再接再厉，敬业奉献，为保障广大群众生命安全和身体健康再立新功。
二、活动内容
(一)评选“优秀医师团队”。全市卫生健康系统推荐评选20个优秀医师团队。团队名称必须是公开核准的团队标准名称，如：XX县人民医院普外科医师团队。团队医师人数应在3人以上，禁止推荐非临床及非临床紧密相关业务科室参加全市评选。推荐条件之一：赴武汉或兰州新区参加新冠肺炎医疗救治的医疗团队；参与当地处置疫情防控工作的医师团队。推荐条件之二：医师团队医德医风良好，医疗技术精湛，近三年内无医疗事故及投诉，患者满意度高。符合其中一项即可推荐参加全市评选。
（二）评选“优秀医师”。全市卫生健康系统推荐评选46名优秀医师。推荐条件之一：赴武汉或兰州新区参加新冠肺炎医疗救治工作医疗队的医师；参与当地处置疫情一线工作的医师；推荐条件之二：医德医风高尚的业务骨干，并在以下九个方面作出优异成绩的：一是在健康扶贫中表现突出、成绩显著的。二是在乡镇卫生院、社区卫生服务中心（站）或村卫生室工作满20年以上的。三是二级以上医疗卫生机构的医师，在援助县级以下医疗卫生机构，特别是在参与“双轨并行双向培养”人才行动中业绩突出，带动受援医疗卫生机构重点学科或薄弱学科发展，带教的基层医务人员能够独当一面开展新业务的。四是建立和完善本专业标准和制度，规范医疗行为取得明显成效的；通过加强培训和有效的业务管理，提升医务人员素质，或在保障医疗质量安全方面作出积极贡献的。五是在推进预约诊疗服务、日间手术、临床路径管理、加强人文关怀、构建和谐医患关系等方面表现突出的；在实施五大区域医学中心和五大救治中心建设中成效显著，发挥了业务骨干作用的。六是在实践应用新业务、新技术或组织开展疑难危重病人救治中发挥骨干作用，成绩突出的。七是参加援外工作1年以上，工作成绩突出的。八是在突发事件、抢险救灾等紧急医疗救援工作中表现突出的。九是在疾病预防控制工作领域表现突出的。
推荐评选优秀医师必须同时具备以下条件：一是被推荐者必须是执业（助理）医师。二是在弘扬救死扶伤的人道主义精神，构建和谐医患关系方面表现突出。三是刻苦钻研业务，勇于探索，不断创新，成效业绩突出。四是推荐的优秀医师近三年内无医疗责任事故问题，坚持执行廉洁行医有关规定，无不良行医记录。五是原则上不推荐不参与业务工作的卫生行政管理人员（符合优秀医师推荐条件第4条的除外）。
（三）举办医疗纠纷防范与处置知识讲座。8月14日下午，在酒泉市人民医院门诊内科综合楼7楼会务中心组织开展医疗法律法规、医疗纠纷防范与处置知识讲座，进一步提升医务人员医疗风险防范和法律意识，规避医疗纠纷，保障广大医师和医务人员执业安全。
（四）组织开展形式多样的庆祝宣传活动。在抗击疫情中，涌现出一大批感人肺腑、催人奋进的优秀医师团队和优秀医务工作者。各县（市、区）卫生健康系统、各级各类医疗卫生机构要以优秀病历展评、文艺演出、演讲比赛、义诊巡诊、健康讲座等多种形式，组织开展庆祝活动；要主动联系新闻媒体进行宣传报道，激励广大医务工作者以先进典型为榜样，秉承医者仁心、强化责任担当，一如既往当好守护人民健康的忠诚卫士。要深入挖掘宣传优秀医师典型，特别是在抗击疫情、健康扶贫、扎根基层等工作中作出突出贡献的医师团队和个人，弘扬崇高医德医风，展现可歌可泣、可敬可爱的良好形象。
（五）开展人文关怀和走访慰问活动。各县（市、区）卫生健康局及各级各类医疗卫生单位要高度重视广大医师和医务人员的人文关怀，关注医务人员身心健康，改善执业环境，利用电视、报刊等媒体及微博、微信、宣传栏、电子屏，向广大医务人员致以节日的问候和祝福，激发全市卫生健康系统团结奋进的工作热情。要开展走访慰问活动，各县（市、区）卫生健康系统要走访慰问专家及一线医务人员、离退休医务人员、家庭困难医务人员，有针对性地帮助医务人员解决实际困难。
三、工作要求
（一）精心组织。各级卫生健康行政部门要聚焦节日主题，结合疫情防控工作实际，细化制订本地区活动方案，认真组织实施。主动将中国医师节相关重大活动安排向县（市、区）委、政府报告，加强与有关部门的沟通协调，争取大力支持。各级各类医疗卫生机构要组织开展形式多样的医师节庆祝活动。8月14日前，将市级优秀医师团队、优秀医师推荐表及1500字以内的典型事迹材料报市卫生健康委。市上对评选出的优秀医师团队、优秀医师进行通报表扬，进一步弘扬卫生健康主旋律，传递卫生健康正能量。
（二）广泛宣传。各县（市、区）卫生健康局、各级各类医疗卫生单位要以“中国医师节”为契机，集中宣传近年来卫生健康事业发展取得的新变化、新成绩，大力宣传涌现出的优秀医师团队和优秀医师典型，争取全社会更好地了解、关心、支持卫生健康事业发展。
（三）务求实效。各县（市、区）卫生健康局、各级各类医疗卫生机构要本着热烈隆重、勤俭节约的原则，有计划、有步骤地推进各项活动开展，确保系列庆祝活动富有成效。
附件：1.2020年度优秀医师团队和优秀医师名额分配表
2.全市“优秀医师”团队推荐表
3.全市“优秀医师”推荐表

附件1
2020年度优秀医师团队和优秀医师名额
分配表
	单位名称
	优秀医师团队（个）
	优秀医师（个）

	肃州区
	3
	6

	金塔县
	2
	5

	玉门市
	2
	5

	瓜州县
	2
	5

	敦煌市
	2
	5

	肃北县
	1
	2

	阿克塞县
	1
	2

	酒泉市人民医院
	3
	8

	酒泉市中医院
	1
	3

	酒泉市疾控中心
	1
	1

	酒泉市妇计中心

	1

	酒泉市中心血站

	1

	市管民营医院
	2
	2

	合   计
	20
	46

1

附件2
全市“优秀医师”团队推荐表

推荐单位（盖章）：                                            时间：   年  月  日
	序号
	优秀医师团队名称
	优秀医师团队所属单位（机构）
	团队人数
	推荐理由（简要事迹）
	备注

附件3
全市“优秀医师”推荐表
推荐单位：                                         时间：年  月   日
	姓名

	性别

	出生年月

	民族

	所在科室

	政治面貌

	专业

	职称

	联系
方式

	事迹摘要（包括典型事迹、业务能力及奖励等情况）

	单位  意见

（盖章）  年  月  日

	纪检监察部门意见

（盖章）  年  月  日

	卫生健康行政部门意见

（盖章）  年  月  日

备注：卫生健康行政部门意见包括计划生育、不良执业行为审核意见。
- 9 -